frati francescanied alcuni aretini, i quali avevanli defraudati nelle appar

tenenze della loro chiesa: per lo che ricorsero eglino al papa Grego

rio lX, e questo pontefice ne raccomandò tosto la difesa e la protezione

al vescovo diocesano, dirigendogli la lettera, che qui soggiungo (l):

onnoomvs EPÌSCOPVS SERVVS SERVORVM DEI

VBNERABILI fin-nil ilpiscoro Almenno SALVTBM ET APOSTOLICÀI

BBNEDICTIONEM.

a Ad audenliam nostram noveris pcrvenisse; quod cum dilecti filii

n Fratres minores a loco illo, quem stephanus civis Arretinus olim ipsis

» concessernl, ad locum alium, qui Mons Solis dicitur1 ex causa se ne

n (‘esserlo transtulissent; idem civis quamdam planetam, libros et alia

- bona fratrum ipsorum in eleemosinam eis datam pro suae voluntatis

arbitrio delinere praesumit et reddere contradicit. ldeoque fraterni

tati tuae per Apostolica scriplu mnndumus, quatenus dictum civem

diligenter moneas et inducas, ut praedictis fratribus eidem restituen

tìbus, si quid habent de bonis ipsius, ob reverentiam divinam et no

stram restituat sic detentalet eisdem fratribus Ecclesiam in secundo

n loco aedificare voleutibus primariam lapidem sine diflicultate concedas,

ad locum ipsum personaliter cum ab ipsis fueris requisitus accedes,

proposilurus ibidem populo verbum Dei ad hoc specialiter.c0nvocato;

monendo populum ipsum diligentius et hortando, ut in edifitiis et uliis

necessariis praescriptos fratres habeant propensius oommendntos.

Mandatum vero nostrum ita et animo eflicaciter sequaris, quod praeter

relributionem eternam, qunm tibi exinde comparnbis, a nobis merito

commenderis.

n Datum Anagne sexto kalendas Novembris , Pontificatus nostri

anno sexto. u

a
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Ebbe a soffrire di molto il vescovo Marcellino per le violenze dei

ghibellini, dai quali fu scacciato di Arezzo; e trasse di poi miseramente

la vita, sino a finirla per mano del carnefice nel castello di san Palmiano,

l'anno l248, per ordine dell’ imperatore Federigo Il, principale sostegno

di quella fazione. Nel qual anno medesimo, lui già morto, scriveva Inno

cenzo IV le due lettere summentovate, al fratello di lui ed al vescovo di

Fano: e sono queste (1):

INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI

Dmac‘ro mao Nwouo Pere cm Ancom‘rn‘o su.vrna

m nosroucnr nsnsn1crmanu.

« Ex parte tua fuit proposilum coram Nobis, quod tu ad opus lmnae

n memoriae Marcellini Episeopi fratris lui, tunc in obsequiis Sedie Apo

n stolicae persistentis, te pro quingentis libris Anconilanae et Ravenna

. lensis monetae quibusdam creditoribus obligasli. Cum autem de hujus

n modi pecunia, quam dicto Episcopo in ìpsius solutione cessante tu

» solvere eidem credit0ribus es coactus, satisfactio nulla provenil, sicut

» dicis. Nos dignum arbitrantes et congruum, quod ab hujusmodi onere

» te, auxiliantibus Nobis, reddi gaudeas e_xpeditum , praesenlium tibi

. auctoritate concedimus, ut praedictae quingentae librae tibi de bonis

D Aretinensis Ecclesiae integre persolvantur. Datum Lugduni lll. Id.

» Junii, Pontificatus nostri anno V. .

Dell' altra lettera poi, diretta al vescovo di Fano, ecco le parole che

spettano al nostro argomento:

« INNOCENTIVS etc. In obsequiis Apostolicae Sedie bonae memo

» riae Marcellinus Episcopus illam fidei puritatem et l'ervorem habuit,

» quod delensioni Ecclesiasticae Iibertatis insistens dispendia multa

» sustinuit, et tandem pro ipse mortis subire periculum non expavit.

Propter hoc siquidem digne sollicili corde reddimur, ut caros ejus et

intimos aflectu benevolo suo tempore prosequamur. Sane dilectus

(1) Le diede in luce per la prima volta I‘ erudilissimo cardinale Garampi.
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» Filius Nicolaus Pete Civis Anconitanus Fratcr ipsius Episcopi nobis

» exposuit etc. I

Non manca per altro chi metta in dubbio cotesti fatti, che pur gene

ralmente affermano gli storici, della sua prigionia e del supplizio da lui

sostenuto: ma io sono d’ avviso, che, dopo la notizia pervenutaci dalla

pubblicazione di queste lettere pontificie, non possa più rimaner luogo

a dubìtarne. Certo e, intanto, che prima del giugno i248 egli era morto,

perché, siccome tale ce lo mostrano poteste due lettere del papa In

nocenzo IV testé recate. Tralascio di commemorare altri suoi atti di

episcopale giurisdizione, di cui ci conserva notizie I‘ archivio della catte

drale. E nel medesimo anno 4248; non già quattro anni avanti, siccome

dissero inesattamente gli Annalisti camaldolesi (I); gli fu dato successore

il fiorentino Greueuso III, della nobile famiglia de‘ Pazzia, come dimostrò

il Salvini (2), e non già degli Ubertini come asscrì l’ Uglielli. Non fu si

tosto confermata dal papa l’ elezione di lui, fatta dal clero e dal capitolo

di Arezzo; impercioccbè dalle lettere, che gli diresse il papa Innocenzo

IV, ci è fatto palese, cl1‘ egli nell’ ottobre del l248 era già stato eletto, e

che nell' ottobre del i252 non era stato consecrato per amo; e perciò

lo si trova sempre con la qualificazione di eletto. Le quali lettere, per

ciocchè ci attestano fatti interessanti della storia aretina, non mi dispenso

dall’ inserirle in queste pagine. Cosi di fatto sèrivevagli il pontefice (3),

addl 6 ottobre dell‘ anno sesto del suo pontificato, ossia nel 4248:

[NNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI

Dnncro mao G. Enecro Aam‘mo su.vrau ET Arosroucu nanamc-nonanr.

- Cum, sicut nobis intimare curasti, proptcr diutinam absentiani bo.

. mera. Marcellini Episcopi praedecessoris lui, tam in majori quam in

» aliis Ecclesiis Civitalis et Dioeccsis Aretinac excessus, tam in favendo

» Federico quondam imperatori, quam in committendo Simoniae vitium

(Il 'l'om. IV! mg. 305. . ' Flora r Lucilla di Arezzo. Cnpi'. M. nuui. 60,

(2) ,\m“,\, uum, l. prua-i, l‘ Ughclli, prcssn il Guazzcsi, tam, XLVH degli Opu

e<liz. Veneta. scali del Calogera', pag. 97.

(3) Dall’ arch. del monastero delle santo
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n et dilapidando Ecclesias ac alias graviter et divemimode commissi re

n manserint hactenus incorrecti, propter quod quidam praelatil canonici

n et clerici et Ecclesiarum ipsarum ex quodam abusu quasi licenter

delinquere non verentur, ut malis male perditis bonos loco eorum valeas

u subrogare, procedendi contra tales et privandi eos beneficiis ecclesia

n sticis, quae obtinent, prout secundum Deum expedire videris et exces

n sus exegerint eorumdem, ac beneficia ipsa cont'erendi personis idoneis

n et Ecclesiae Romanae devotis, nec non compescendi contradictores,

n si necesse fuerit, uppellatione remota, per censuram ecclesiasticum

n auctoritate tibi praesentium concedimus facultatemmon obstante aliqua

n sedis Apostolicae indulgentia, per quam processus tuus super hoeva

n leat impediri. natum Lugduni III. non. Octob. Pontif. nostri anno vl. o

Nè lv episcopale consecrazione gli era stata conferita per anco il di

1.“ ottobre usa Scrivevagli infatti il papa, circa le dissensioni, ch’ egli

aveva col podestà e col comune di Cortona; castello allora appartenente

all' episcopale giurisdizione di Arezzo (4):

INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI.

cumulo nacro Ammno SALVTEM m‘ Arosroucm nannmcnonau.

a Rei,quam rectiludinis vigore etc. Cum igitur inter te ex parte una et

n Potestatem, consilium et commune castri de cortona dioc. Aret.,super

n eo quod cavalcaute procurator tuus petebat tuo nomine, Potestatem,

n consilium et commune castri praedicti compelli ad observationem

a sententiarum excommunicationis, quas dudum Abbas sancti Miniatisa

- Archipresbiter de Fichino Florentine et Fesulane diecesis, ac Preposi

n tus Fesulanus in Potestatem, consilium et ofliciales dicti Castri, et in

n castrum ipsum lnterdicti ex eo auctoritate Apostolica promulgarunt,

n quod sententie contra eos late per bo. mem. D. Portuen. Episcopum, tunc

n 'S.Nicolaiin Carcere TullianoDiac. Card. concessum partibus auditorem

n super decima parte de salariis causarum et penis maleficiorum, ac

i \

(I) Dall’arcb. Vntic. la traue il card. Garampi, e la diede in luce poscia il Guazzesi,

Iuog. cit. pag. Il0.
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aliis juribus Episcopo Arelin. exhibendis a communi praediclo, et

de non recipiendo, vel assumendo aliquem in nectorem ipsius Castri,

nisi quem Aretinus Episcopus nomiuandum duxerit, aut etiam eligen

dum, ac aliis diversis articulis parere pertinaciter conlepnebant, ex

altera coram dilecto filio nostro D. sancti Adriani diacono Cardinali

pai-libus Auditore a nobis concesso questio verteretun idem Auditor

rognitis ipsius questionis mel‘itis, et juris ordine observato de speciali

mandato nostro decrevitl predictos cortonenses ad observationem sen

tentiarum hujusmodi compellendos.prout in instrumento publico exinde

confeclo, et ejusdem cardinalis sigillo munito plenius continetur. Quare

fuit nobis ex parte tua humiliter supplicalum, ut ejusdem cardinalis

in hac parte sententiam Apostolico curaremus munimine roborare.

Nos itaque processum ipsum provide habitum Auctoritate Apostolica

confirmamus etc.1 tenorem instrumenti predicti de verbo ad verbum
inseri facientesl qui talis est : i

n cum cavalcante Procurator G. Arenin. Elccli postulaverit in judin

cio coram nobis Oltobono, S. Adriani Dìac. Card. partibus Auditore

concesso, quod cortonenses compellere deberemus ad observationem

senteutie excommuuicationis, et interdicti late per Abbatem S. Minìalis,

Arcbipresbiterum de Fichìno Florentin. ct Fesulane Diecesis, et Pre

positum Fesulanum auctoritate litterarum Apostolicarum in ipsos,

Guido Syndicus dicti communis cortonen. pro ipso communi exci

piendo proposuit coram nobis, quod ad observatiouem dicte sententie

compelli non polerant, nec debebantl dicens, quod Terra luterdicto

supponi non potuit sine speciali D. Pape mandato.

n ltem quod appellatio sententiam precessit eamdem. ltem quod

prima sententia lata, sicut diciturj per bo. mem. D. Ollonem S. Nicolai

in carcere Tulliano Diac. Card. non tenuit, auctoritate cujus sentenlie

dicti Alibas et ejus conjudices de mandato Apostolico processerunlz

unde sententia lata per ipsos tenere non potest. ltem quod non fuit

llniversitas monita, et sic Universitatem sententia ligure non potest

licet monitum fuerit consilium communis ejusdem. llem quod quamvis

sententia ipsa olficiales. qui tunc temporis eranl, ligaveritl illos qui

modo sunt, Iigare nequit. quare nos auditis et intellectis que ab utraque

parte super hiis proposita eutiteruntl et que natura negotii requi
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rebat, et piena relatione D. Pope facto, de ipsius mandato cum nobis

constitcrit evidenter, quod tempus lcgitimum statutum ad prosequen

dam appellationem elapsam extitit, pronunciamus, ipsos Cortoncnscs

esse ad observandam dictam sententiam compcllendos, et quod Pote

stas, Consilium, et Ofticiales dicti Communis excommunicati juxta te

norem ipsius sententie debcant publice nunciari, ac tota Terra esse

supposita Ecclesiastico Interdicto, non obstantibus exccptionibus pro

1 positis a Syndico predicto.

» Actum Perusii in domo Itelagari, quam nos habitamus ad prescns,

n prcseutibus D. Alberto Azario, et Magistro Garsia Capellano nostro,

» et aliis pluribus. '

» In cujus rei testimonium has lltters inde fieri fecimus, et publicari

. per Gil‘fredinum Not.; ac nostri sigilli munimine roborari anno Do

1: mini MCCLII. 4nd. X. Kal. Oclob. Font. D. Innocentii Papa anno X.

I) Ego Giffredinus de Vczzano Imp. auctoritate Notarius prcdicta

» omnia de mandato prcdicti D. Cardinalis scripsi et mao signo firmavi.

» Nulli ergo omnino hominum liceat etc. nostre contirmationis etc.

. Datum Perusii, Gal. Octob. Font. nostri anno X. .

Nell’anno seguente, il vescovo Guglielmo, con diploma del di 9 agosto

(V. id. Augusti. Indici. Il.) sciolse da qualunque dipendenza episcopale

le clarisse di santa Maria nuova di Collazio; la quale esenzione approvò

di poi, nel 4256, il papa Alessandro IV, con bella del di 4 aprile (4).

Nel settembre del 4258, i fiorentini guelfi, dopo scacciati i ghibellinl,

condannarono a morte, in sulla piazza di sant' Apollinare, I’ abate di

Vallumbrosa. Per la qual cosa il papa scomunicò la città di Arezzo, e ne

fece intimare solennemente la sentenza dallo stesso vescovo Guglielmo:

il quale diede esecuzione all’ordine pontificio il di 27 ottobre successivo,

siccom‘è fatto palese dal relativo documento, che si conserva nell’archivio

capitolare, e eh’ e del tenore seguente:

Dia XXVI! Octolzris MGCLVIII. in Civitate Aretina in Patatio Canoni

eorum, congregatis Prelatis Ecelesiarum Civitatia et Distrietus Aretii

(I) Presso il \Vadingn, Annal. Illin., tom. Il. 1
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pro majori parte da mandato Potestatis pro suóventione patita, et potendo

ab ois per eumdem Potestatem et Antz'anos Populi Aretina’, Guillelminus

Dei grafia Arelz'nus Episcopus inler alia, quae propom't coram eia ea:

parte Papua cilat Potestatem et medietatem Anlianorum Civitatis Floren

liae, ul hinc ad proximum festum omnium Sanclorum personaliter, et

Cajaitaneum et aliam medietatem Antianorum et Commum's Fiorentina

per Procuralorem se deboant praesenlare coram Domino Papa pariluri

mandalz's ipsius super mutilalione capitis facto de Abbale Vallis-Umbro

sae, alque Civitatem Ftorontiae Inlerdicto suppom't, alque excommunicat

omnes, per quos aclum est, ut dictus Abbas decollaretur, mandans prae

factis Clericis, ut excommunicationem et interdiotum sic latum diebus

Dominicz's populo mmcz'ent candelis accensz's, et pulsalis campanis.

Ed in altro luogo del medesimo codice, si trova quasi’ altra anno

trazione.

)

Idem Episcopus in Ecolesia Cathedrali in praedicatione solemm‘ populo

Civitatis iln'dem congregato, ad vocem praecom's invitatis ad predioatz'o

mm, candelis acoensis, et pulsatis campanis oitat Florentinos , Inter

dz'clum in eorum Civitate pom’l, eosque solemniter excommuniwl~

Dai documenti, che sono per soggiungere, viensi a conoscere, avere

il vescovo Guglielmo contratti gravissimi debiti, verso il comune di

Arezzo per lo riacquisto di Cortona, ed essergli stato perciò imposto

I’ obbligo di sborsare gli aretini la somma di 2000 libre di denari di

moneta aretina e pisana. Della quale intimazione, fattagli addì 6 febbra

ro 4258, è questo il tenore (l):

« [N DEI NOMINE AMEN. Anno a Nativitate MCCLVIII. Domino

» Papa Alexgndro residente, lnd. I, die Mercurii VI. Februarii. Venerab.

» Patro Dominus Guilielmus Episcopus Aretinus, pro, et quod Commu

: ne Aretii, et homines ipsius Civitatis ad honorem Dei, et Ecclesiae

u Arelinae, et ipsius Commnnis Aretii, et utilitatem Episcopatus, viri

» liter, ne prudenter terram Cortonae occupaverunt, et acquisiverunt

. multis laboribus et periculis, se oh hoc supponendo et sustinendo

(I) Dai registri delle Hgformazioni di Firenze, lib. XXIX, pag. 189.
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n exinde strages hominum et damna plurima vulnerarum, et etiam occi

» sionum, quae Terra, ut notum erat, esse debebat Episcopatus Aretii,

n et per multa tempora erat contumax, et rebellis dicto Domino Episco

n po, et anteeessoribus ejus, subjunxerat, et retinuerat per violentiam

s omnia jura in temporalibus et spiritualibus omni modo, nec inde se

. Episcopulus, aut Episcopi antedicti juvare potuerunt usque, modo,

. neque per temporale bracbium Ecclesiae, neque etiam spirituale, tanta

n erat potentia, superbia, et nequitia hominum dietae terrae, reputando,

n quod ibi per Aretinos, ut dictum est, t'actum erat pro maximo servitio

n et commodo dietae Ecclesiae, renunciavit dicto communi Aretii, et

n Aretinis tamquam dilectis filiis suis, et hoc benemerito donando eis

de bonis Episcoputus M M. libras denariorum Aretinorum, et Pisano

rum sine fraude pro servitio antedieto. Quam summnm pecuniae M M.

n librarum pro se, et successoribus suis nomine Episcopalus se obligando

n spente, et certa scienlia, et solemnìter promisit D. Astulfo Berlinghieri

n Jacobi tunc Pelestati communis Aretii, et Iacobo Rustici Capitaneo,

I) et D. laeobo Omnibonis, D. Guidoni Gregorii, Orlandino Accarissi,

n Vive Raineri, Rubeo quondam Mafl'ei, Bonaventurae Tiezzi, Bonaven

. turae Migliorini Antianis Populi dictae civitatis stipulantibus et reci

s pientibus nomine dicti communis Aretii, et dare et solvere, quando

. ipsi Potestas, Capitaneus, et Antinni vellent, vel inde satisfacere, vel

n compensare in negotiis Communis, prout ipsi vellent. omni occasione

n juris a

a

a

Ma poiché il vescovo si trovò nell’ impossibilità di sborsare quella

somma di 2000 libre di denari, venne, il di stesso 6 febbrarouziisa a

patteggiare col Comune di Arezzo ed a convenire sul pagamento di essa

nel modo, che fu stabilito in quest’ altro documento, che qui soggiungo:

a lN NOMINE AETERNI DEI. Amen. Annome Nativitnte Millesimo

n ducentesimo quinquagesimo octavo, Domino Alexandro Papa residente.

l lnd. prima, die Mercurii sexta Februarii. venerabilis Pater Dominus

n Guilielmus Episcopus Aretinus inspeeta utilitate Episcopatus ejusdem,

n et perevidenti necessitate solvendi debiti infrascriptil de quo urgebant

. eum, et de mobilibus Episcopatus solvi non polerat, nec de aliis eum

n minori dampno ipsius Ecclesiae per se et suos sucessores, nomine
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» Episcopnlus ejusdem, sponte et scienter vendidit, dedit, tradidit, et

n ad perpeluum, et in perpetuum concessit Domino Stoldo Domini Be

n rengarii lacoppi tunc Potestati Aretii, et Domino lacobo Rusticucci

n capitaneoa et Domino Guidoni Gregorii, Domino laeobo 0mniboni,

n orlandino Accarisii, Vive Bainerii, Arnoldo Iucobo, Maffeo Ruhei,

n Bonaventurae Tiezzì, et Bonaventurae Melosini Antianis communis

n et populi Aretinorum, stipulantibus vice et nomine ejusdem communis

o et populi, Podium Corlonae, ubi dicebatur noccha de Gierfalco, et

a sicut ipse Podius cum suis pertineneiis est, et trahit a Porta Monta

n nina usque ad Portam Gaslellonchìi, et a fundo qui est juxta Ecclesiam

n de Marzano versus Roccham supra, cum omnibus finìbus, pertinentiiss

n et adjacentiis ipsius Podii, et Iocì, et cum omnibus hìis, quae ad ipsum

u Episcopum et Episcoputum pertincbant et pertinere possent in dicto

n Podio a dictis finibus supra, et cum introitibusy et egressibus suis

omnibus, et ad ipsa Ioca, et ab ipsis locis. ltem alium locuma ubi com

I mune Aretii elegerit in terra cortonae facere foralliciam et munitionem

la pro ipso communi Aretii. Item quartam partem integre totius iurisdi

n ctionis ipsius terrae et hominum dietae terraej quae pertinebat. seu

n pertinere debebat in temporalibus ad ipsum Episcopum et Epìscopatum

Aretinum, tam pro mictendis et ponendis ibidem Potestate dietae ter

rae et hominum praedictorum. quam iudice appellationis et camerariis

ct Stalularìis, et aliis oflieialibus et correetione Statulorum facienda

et decima parte inlroiluum Communis Cortonae et curatura et Pas

saggio portae percipiendis et habendis et aliis temporalibus quae ad

ipsam jurisdictionem spectant et spectare possent, ut deinceps prae

ful’um commune Aretii ipsam quartam partem praediclorum habeat

et percipiat et omnia exinde facint, qune sibi placuerinL item ex dicta

causa cessit, mandavit eisdem recìpìentibus, ut dictum est, omnia et

singula jura et ucliones, quae et quas ipse Episcopatus habet et habere

poterat occasione dietae quartae partis omnium praedictorum et dicti

n Podii et loci et aliarum rerum supra concessarum contra omnem per

n sonam et locum et omni tempore et eosdem recipientes vice et nomine

a communis et populi, possint ugere, causari, excipere, experiri et omnia,

n ct singula facere et exercere quae sibi plaeuerint utiliter et directe

n absque eontradictione vel molestia ipsius Episcopi et successorum ejus

n et pro praedictis vendilione et cessione confessus fuit idem Dominus

s
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o Episcopus pro se et nomine Episcopatus praedicti justum pretium rece

n pisse et in veritate recepit hoc modo, videlicet, quia compensatae

u fuerunt cum eo Duomillia libr. den. quas idem Dominus episcopus

n nomine Episcopatus solvere tenebatur communi Aretii pro remuue

. ratione servitiorum sibi factorum ab hominibus et communi Aretii

circa reacquisitionem Cortonae, sicut de ipso debito vere constabat

» ex publico lnstrumento primo condito et scripto per me Gerardum

Notarium infrascriptumyquando sic fieri voluerunt praedicti Potestas.

» Capitaneus et Anliani, et exinde sibi factum esse asseruerunt, et acce

ptaverunt, et a quo dicti Potestas, Capitaneus et Antiani ob hoc tum

exinde absolverunt, et ipsum pretium in utilitatem Episcopatus con

versum fore asseruit, et aliud meritum legitimum, et ydoneum pro

n Episcopatu renunpt. omni exceptioni pretii1 et meriti non recepti, et

- non josli, et non compensati, seu discomputati ut dictum est, et debiti

o non commissi primo in utilitate Ecclesiae suae dictae et non urgentis,

n et quod non possit dicere aliquid circa hoc in lacsione suae Ecclesiae,

n et Episcopatus ferri, vel non utiliter pro Episcopatu, et doli, et inierriy

n et sine causa, et fori privilegio et Ecclesiastico et omni alii legum Iuris

n Civilis, et Canonici, et facti auxilio. Et promisit per se, et successo

- res suos idem Dominus Episcopus eisdem recipientibus, ut dictum est,

- omnia et singula supradicta semperp et in totum firma et rata habere,

n et tenere, et res dictas, seu Possessione, vel quasi praedictorum quam

n inde habebat, vel videbatur habere, se pro communi Aretii ammodo

. constituit possidere, et quasi, et non tollere, non contendere, non mo

n Iastare, nec minuere, aut inquieture praedicta, aut aliquid ex eis pro

n misit, sed ab omni suo dato, ct facto in contrarium solummodo appa

n reret, quod promisit, non esse, praedicta omnia defensare aut dibtrigare

n promisit communi Aretii ab omni persona, et loco, et omni tempore

n suis. et Episcopatus omnibus expensis, pignoribus, et advocatis statim

o lite emota, et ante et post, quae omnia si in totum non faceret et non

servaret, vel si in aliquo conveniret, promisit eisdem recipientibus. ut

dictum est, nomine poenae duplum quantitatis compensare, et omnia

n dampna et expensa insuper reticere ad juramento Syndici dicti Com

» munis exlimanda in ludicio et extra. Et pro praedictis servandis obli

gavit eisdem omnia bona episcopatus praesentia et futura, et ea omnia

se pro ipso communi constituit possidere. Et poena soluta, vel non,

a
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» praedictu omnia sempcr rata muneant cum obligatione poenae et

u omnium pracdictorum. Acta sunt haec Cortonae in Palatio Communis

» cjusdem terme, praesentibus Fr. Benedicto et Fr. Marcellino de Mino

» ribus, et Fr. Orlandino et Fr. Forte de Praedicatoribus, et Domino

. Nicoluo Bononiensi et Domino Malthaeo Sassoli Domino Gronda ludi

» ce, Domino Federico Marabuttinis, Rodull‘o Notajo lilio Orlandini,

n Petro Notajo filio Paganelli et Orlando Talliabuovis Testibus ad haec

I. omnia vocalis ci rogetis Anno Christi a Nativitate Millesimo ducente

» simo quinquagcsimo octavo, Domino Pupa Alexandro resid. Ind. pri

» ma, die Mercurii, scxto Februarii.

» Ego Gerurdus olim Corbizi Not. praedict. omnibus interfui et ut

» supra legit. mg. »

Né per ance gli aretini rimasero paghi. Quel di medesimo costrin

sero con un terzo islromenlo pubblico il vescovo Guglielmo a far nuovi

patti e nuove promesse sopra le tre altre parti ancora della sua giurisdi

zione di Cortona. Del quale istrumento egli è questo il tenore.

- IN NOMINE ETERNI DEI. AMEN. Anno Christi a Nativitate mil

» lesimo ducentesimo quinquegesimo octavo, Domino PP. Alexandro

» resid. Ind. prima, die Mercurii, tertio Februarii. Venerabilis Pater

D Dominus Guillielmus Epìscopus Aretinus cum primo vendidisset et

n concessisset Gommuni Aretii quarlam partem jurisdictionis, quam

» hubebat in temporalibus in Terra et hominibus de Cartone et Podium

» Rocche de Cortona cum suis pertinentiis, et remunerasset eliam Com

» mune dictum in duohus milibus libr. denarior. pro servitio supra et

» Episcopatus collato ab ipso Communi Aretii circa reacquisilionem

» Cortone, que quidem quantilas pecunie tota discomputata et compen

» sala l'uit in pretio diete venditionis, sicut patet ex publicis instrumentis

D primo celebralis et scriptis per me Gerardum Notarium infrascriptum,

» iterum inspecta et cognìta utilitate ipsius Episcopatus circa infrascripta

» volendo infrascriptum beneficium concedere dilectis filiis suis Com

. muni et populo et hominibus de Aretio per se et suos successorea

» nomine Episcopatus ejusdem, promisit Domino Stoldo Berengerii la

» coppi Potestati et Domino lacobo Rusticucci Capit. et Domino Guidoni

» Gregorii, Domino Iacobo Omnibeni, Orlandino Accarisii, Vive Rainerii,
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n Arnoldo Iacobi , Rubeo Maffei , Bonaventure Tiezi , Bonaventura

» Melosini Anzianis communis et populi Aretin. stipulantibus et reci

n pientibus vice et nomine ejusdem populi et communis de aliis suis

n tribus partibus dicte jurisdictionìs, et de aliis juribus Episcopatus de

o cortoua bonam quietantiam facere communi Aretii et populo et bona

n societate et bono et honesto modo exinde eos tractare. Et e converso

dicti Potestas, Capitani, et Anziani vice et nomine communis et po

puli Aretii pro predictis benefitiis et meritis receptis ab ipso Domino

Episcopo valde utilibus pro communi et populo Aretino per se et suc

u cessores eorum promiserunt solempniter eidem Domino Episcopo

stipulanti nomine dicti Episcopatus pro se et successoribus suis ma

nutenere, juvare et defendere ipsum Dominum Episcopuin et ejus

successores et lipiscopatum et ejus lnunptios in omnibus et singulis

suis juribus et temporalibus et spiritualibus de Cortona, et quod de

eorum parle et parte Communis bona quietantia et societas et tractatio

fiat ei, cum eo et omnibus suis nunptiis circa predicta et occasione

predictorum per omnem modum et per omnem viam sine fraude ali

qua et maiitia, et remoto omni sophysmate et malo ingenio et quod

pacifice et quiete sibi et Episcopatui dimictentur ipsa bona et jura

omnia et habere et tenere, et uti, frui, et nulla molestia vel inquietatio

vel contentio exinde sibi fiet per commune vel populum Aretinum et

nihil inde sibi tolletur, nec minuetur, nec patientur quod alii minuant

vel toilant, et hoc facere et curare ita et taliter,v quod eidem predicta

servabuntur et complebuntur, promiserunt eidem Domino Episcopo

Aretin. stipulanti, ut dictum est, predicti Domini Potestas, Capitan. et

Anziani, et ex certa scientia et non per errorem et ex causa societatis

et concordie, et quia, ut dictum est, dicta merita receperunt, volentes

eidem pro Episcopatu pro dictis meritis respondere favorabiliter et

benigne sicut Patri et Domino spirituali: Et quia etiam alias propter

Deum et bonos mores tenentur commune et populus Ecciesiam suam

in bono statu retinere et manutenere et defendere jura ejus, et renun

tiaverunt dicte partes invicem una alteri circa hec omni exceptioni

meriti non recepti, ut dictum est, per singula ab una parte ab alia, et

- e converso etiam et aliorum meritorum justorum non receptorum, et

doti et infamia et conditioni sine causa et ex injusta causa, fori privi

n legio et ecclesiastico et omni alii jure civilis et canonici et facti auxilio
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n competenti et competituro. et tam rescriptorum et privilegiorum im

n petratorum vel impetrandorum vel concessorum alias alicui ex ipsis

n partibus per dictum Papam vel imperatorem contra vel preter hoc et

n statutorum et consuetudinum praesentium et futurorum auxilio et

in omni alii et promiserunt ipse partes inter se invicem per se et succes

» sores eorum servare et facere et complere, conliteri et non negare

u semper omnia et singula supradicta sub pena Mille libr. bon. den. proq.

commictenda et exigenda in solidum in singulis et pro singulis capitulis

-- non servatis et quotiens conventum fuerit et solvenda semper servanti

n a non servante, et dapna insuper et expensas non servans servanti

reticere teneatur ad juramentum partis servantis et ejus Syndici sine

n alia probatione in Iudieio et extra et ita sibi invicem promiseruntj

obligantes Dominus Episcopus bona Episcopatus et dicti Potestas, Ca

. pitan. et Anziani bona communis Aretio presentia et futura semper

» invicem et ea omnia una pars pro altera constituit possidere. Et actum

- est inter eos, qua pena saluta, vel non, predicta omnia semper rata

n maneant cum obligatione pene et omnium predictorum.

n Acta sunt hec Cortone in Palatio communis ejusdem Terre, pre

n sent. fr. Benedicto et fr. Marcellino de Minorib. et fr. Orlando et fr.

» Forte de Predicatoribus et Domino Nicolao Bononiensi et Presbitero

. Bono Can. Aretino et Domino Matheo Sassoli, Domino Gronda Iud.,

u Domino Frederico Marabottini, Rodull‘o Not. lìIio 0rlandini, Petro Not.

filio Paganelli et Orlando Talliabovis etc. ad hec omnia voc. et rog.

» Ego Gerardus olim Corbezi Not. predictis omnib. et singulis inter

. fui et ut supra legitur rog. scripsi et publicavi. u

ln questo medesimo anno 4258, il di 28 luglio, confermò il vescovo

Guglielmo a Benvenuto abate di Pratiglia la donazione, fatta già nel hzt

dal vescovo Guido allv abate Giovanni ed al suo monastero, delle chiese

di san Donato di Marciano e di san Giorgio di Contra (l). E proseguendo

la serie dei fatti, trovo, che nell'anno memi soldati del vescovato, senza

che vi si opponess’ egli punto, avevano rapito nell‘ eremo di Carnaldoli
calici, libri. denaro ed altrelcose ancora, e ne avcvano percossi e grave

mente feriti alcuni dei monaci: per Io che una lettera diresse il papa

(i) xlnnull Camald, toni. V, pag. sit
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Alessandro IV, in quali’ anno stesso, il di 20 maggio, all’ abate di Val

lombrosa, comandandogli di adoperarsi per indurre Guglielmo alla resti

tuzione di quelle robe ai eamaldolesi; e sullo stesso argomento ne scrisse

allresi più‘di una allo stesso vesco'vo. Tre mesi dopo, assisteva Guglielmo

con altri vescovi alla consacrazione della chiesa del Monte di Alvernia (l) ,

ed a favore di questa concedè egli più tardi, addì 2L luglio i275, pa

recchie beneficenze (2).

Le angustie poi, le spese, le fatiche sostenute in addietro da questo

vescovo per lo temporale dominio di Cortona, furono alfine coronate

dell’ esito desiderato; imperciocchè nell’ anno 1264 fu conchiuso un